
 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

  1/7 

CDR 00.02.01.00 Prot. 5034       DETERMINAZIONE N 378/AA.GG  DEL 29.06.2011    

Oggetto: Pubblicazione di un avviso esplorativo per  l’individuazione dei soggetti 
economici da invitare ad una procedura negoziata se nza bando finalizzata 
all’acquisizione di tratte in fibra ottica in dirit to irrevocabile d’uso (IRU).   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998, “Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione” ed in particolare l’art. 

8, comma 3; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006, “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna”; 

VISTE  le Leggi Regionali nn. 1 e 2 del 19 gennaio 2011, “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 

2011)” e “Bilancio di previsione per l’anno 2011 e bilancio pluriennale per gli 

anni 2011-2013”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006,“ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 

comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina 

delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 - 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

 

DETERMINAZIONE N. 378/AA.GG              

 DEL 29.06.2011 

 

  2/7 

n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il decreto dell’Assessore agli Affari generali, personale e riforma della regione n. 

16074/26 del 12.5.2009, che ha ad oggetto il conferimento all’ing. Antonio 

Quartu delle funzioni di direttore generale dell’Assessorato degli Affari generali, 

Personale e Riforma della Regione; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del parlamento e del consiglio del 5 luglio 

2006 relativo al FESR e recante l’abrogazione del regolamento CE n. 1783/199; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del consiglio dell'11 luglio 2006 recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 

1260/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della commissione dell'8 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n. 

1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008 n. 196 “Regolamento 

di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali 

sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo 

di coesione” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 294 del 17 

dicembre 2008; 

VISTO Programma operativo regionale Sardegna FESR 2007 - 2013, obiettivo 

“Competitività regionale e occupazione”, approvato dalla Commissione europea 

con Decisione C(2007) 5728 del 20 novembre 2007; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/26 del 7.11.2007 “Presa d’atto del 

Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività Regionale e 

Occupazione" FESR 2007-2013”; 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

 

DETERMINAZIONE N. 378/AA.GG              

 DEL 29.06.2011 

 

  3/7 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/11 del 28/04/2009 con la quale 

veniva assegnato al documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo 

del POR FESR Sardegna 2007/2013” il carattere di Atto di indirizzo in ordine 

alle procedure e alle funzione in esso descritte; 

VISTI  i criteri di selezione, redatti ai sensi dell’art. 65 del Regolamento (CE) 

1083/2006, approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR FESR Sardegna 

2007/2013 il 22 Dicembre 2008;  

CONSIDERATO  che nel 2006, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, è stata realizzata la  

Rete telematica regionale, entrata definitivamente in esercizio e attualmente 

nella piena disponibilità dell’Amministrazione regionale; 

DATO ATTO della realizzazione, a partire dall’anno 2008, della Rete telematica regionale per 

la ricerca (RTR-R); 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10/44 del 12.3.2010 avente ad 

oggetto “Rete telematica regionale per la ricerca e rete telematica per il progetto 

Cybersar. Direttive per la convenzione di cooperazione con il Consortium 

GARR e con il Consorzio Cybersar, e per l’utilizzo di capacità trasmissiva sulle 

fibre ottiche di proprietà regionale del Consorzio Janna”, con la quale è stata 

assegnata alla Direzione generale degli affari generali e della società 

dell’informazione la competenza a dare attuazione all’intervento di estensione 

della RTR-R; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/17 del 01.07.2010 “POR FESR 

2007-2013 Asse I “Società dell’informazione” obiettivi operativi 1.1.1, 1.1.2, 

1.1.3, 1.2.3. Modifica del quadro delle risorse economiche relative alle linee di 

attività di competenza della Direzione affari generali e società dell’informazione 

in attuazione interventi”; 

CONSIDERATO che la citata deliberazione n. 25/17 del 1.7.2010 affida al Servizio Innovazione, 

progettazione, gare e contratti in ambito ICT la realizzazione dell’intervento 

1.1.1.d “realizzazione di reti telematiche, per il collegamento in rete delle sedi 

della pubblica amministrazione e per l’accesso ad Internet”; 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

 

DETERMINAZIONE N. 378/AA.GG              

 DEL 29.06.2011 

 

  4/7 

DATO ATTO che la linea di attività 1.1.1.d prevede il completamento della rete attraverso il 

collegamento alla RTR di sedi dell’amministrazione regionale, degli enti, delle 

agenzie, di altre PAL, di università e centri di ricerca; 

CONSIDERATO  che la Regione ha operato affinché il predetto obiettivo fosse raggiunto in 

maniera efficace ed efficiente, unitamente a quello di affidamento dei servizi di 

conduzione della RTR, mediante l’espletamento delle opportune procedure ad 

evidenza pubblica per l’aggiudicazione dei servizi e delle forniture necessarie a 

conseguire concretamente il risultato atteso; 

CONSIDERATO  che nel perseguimento del sopra citato obiettivo la Regione, oltre a completare 

l’analisi e la progettazione preliminare relativa all’acquisizione dei servizi e delle 

forniture per la gestione, manutenzione e connettività della RTR, ritenendo 

ulteriormente necessario di dover effettuare una serie di studi tecnici di fattibilità 

e conseguenti atti di progettazione relativamente agli interventi di estensione 

della RTR e della RTR-R ha affidato l’incarico di effettuare i predetti servizi alla 

propria società in house Sardegna IT Srl; 

DATO ATTO dell’intervenuta presentazione dello studio di fattibilità per l’intervento RTR-EXT, 

per il collegamento delle sedi dell’amministrazione regionale, degli enti e 

agenzie, in data 08.10.2010; 

DATO ATTO dell’intervenuta presentazione dello studio di fattibilità per l’intervento RTR-R2, 

per il collegamento delle sedi dei centri di ricerca e università, in data 

27.01.2011; 

DATO ATTO della prosecuzione delle attività di predisposizione degli atti risultanti dalla 

analisi tecnico economica da parte del gruppo di lavoro nominato con 

determinazione del Direttore generale degli affari generali e della società 

dell’informazione n. 100/1617 del 1.3.2010; 

DATO ATTO  che, al fine di un migliore perseguimento dei parametri di efficacia ed efficienza 

nell’espletamento delle procedure di estensione e potenziamento della Rete 

telematica regionale nonché in quelle riguardanti la sua gestione e 

manutenzione, con determinazione n. 2/AA.GG del 5 gennaio 2011 si è 

proceduto all’avocazione in capo alla Direzione Generale degli affari generali e 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

 

DETERMINAZIONE N. 378/AA.GG              

 DEL 29.06.2011 

 

  5/7 

della società dell’informazione dei procedimenti amministrativi inerenti 

l’espletamento della/e procedure/a di gara per gli interventi relativi alla RTR 

nonché di tutti i procedimenti comunque presupposti, connessi consequenziali a 

tali interventi; 

VISTA la determinazione n. 280/AAGG del 26.05.2011 con la quale è stata indetta una 

procedura aperta per la realizzazione dell’intervento RTR-CON-EXT, con 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato al 21.07.2011; 

OSSERVATO che ai fini dell’estensione e ampliamento della RTR e della RTR-R è necessario 

procedere al completamento degli interventi di infrastrutturazione in assenza di 

tratte di collegamento e all’acquisizione di fibra ottica spenta ove presente; 

RITENUTO di dover procedere con due distinte procedure, una per la realizzazione dei 

lavori di scavo e posa in opera della fibra e una per l’acquisizione di 

connessioni in fibra ottica in diritto irrevocabile d’uso (IRU) per garantire il 

soddisfacimento dell’esigenza di collegamento di alcune sedi alla RTR e alla 

RTR-R; 

CONSIDERATO  che per il soddisfacimento delle esigenze sopra rappresentate, in ragione della 

presunta presenza di connessioni in fibra ottica acquisibili in IRU dai potenziali 

titolari di diritti esclusivi, è necessario procedere all’indizione di una procedura 

negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 

163/2006, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 

RITENUTO ai fini della certa individuazione dei titolari di diritti esclusivi sulle tratte oggetto 

di successiva acquisizione in IRU, di dover procedere alla pubblicazione di un 

avviso di consultazione; 

RITENUTO di dover rinviare agli esiti della consultazione l’invio delle lettere di invito alla 

procedura negoziata senza bando; 

DATO ATTO dell’effettuazione di un’analisi dei prezzi di mercato, inclusivi della stima indicata 

nello studio di fattibilità predisposto dalla società Sardegna IT srl; 

ACCERTATA la coerenza con la Programmazione generale e di settore e con la strategia 

regionale per la Società dell’Informazione; 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

 

DETERMINAZIONE N. 378/AA.GG              

 DEL 29.06.2011 

 

  6/7 

RILEVATO il rispetto dei criteri di selezione delle operazioni del POR FESR 2007-2013; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato per l’affidamento sarà determinato nei limiti 

delle disponibilità finanziarie e tenuto conto delle stime e dei prezzi di mercato 

sopra citati e che il corrispettivo potrà essere rappresentato anche dalla 

cessione in IRU di coppie di fibra di proprietà dell’Amministrazione regionale;  

VISTO l’avviso esplorativo finalizzato all’individuazione dei soggetti da consultare nel 

corso della successiva procedura negoziata senza bando; 

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità all’avviso in oggetto pubblicandolo sul sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna e per estratto su tre dei 

principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore 

diffusione locale nel luogo ove si eseguirà il contratto; 

DETERMINA 

Art. 1 E’ approvato l’avviso esplorativo di consultazione, che si allega alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, finalizzato 

all’individuazione degli operatori economici titolari di diritti esclusivi da invitare 

alla successiva procedura negoziata senza bando per l’acquisizione di tratte in 

fibra ottica in diritto d’uso irrevocabile (intervento RTR-IRU-EXT);  

Art. 2 Si dispongono, della presente procedura, i seguenti adempimenti di 

pubblicazione e informazione:   

a) Pubblicazione dell’avviso e del quadro introduttivo sul sito istituzionale della 

Regione Autonoma della Sardegna; 

b) pubblicazione dell’avviso per estratto su tre dei principali quotidiani a 

diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale nel 

luogo ove si eseguirà il contratto. 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

 

DETERMINAZIONE N. 378/AA.GG              

 DEL 29.06.2011 

 

  7/7 

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre 1998 n. 31. 

Il Direttore Generale 

Antonio Quartu 


